第１回北杜市行政不服審査会会議録

日 時  平成２８年７月１４日（木）午後３時００分～午後３時４０分

場 所  北杜市役所 北館 大会議室

出席者

 委   員 小川昭二・近藤徹・坂本仁・柴井英記・中沢朝征

 市   長 白倉市長

 事 務 局 坂本総務部長・田中・窪田

次第

 １ 開会のことば

２ 委嘱状交付

 ３ 市長あいさつ

 ４ 自己紹介

 ５ 会長、職務代理の選出について

 ６ 会長あいさつ

 ７ 議 事

   (１) 行政不服審査法の概要及び北杜市行政不服審査会の業務について

(２) その他

 ８ 閉会のことば

公開・非公開の別 公開

傍聴人の数 ０人

審議内容

  ・ 会長に坂本委員、職務代理に小川委員が選任される。

  ・ 坂本会長を議長とし、議事進行を行う。

  ・ 議事「（１）行政不服審査法の概要及び北杜市行政不服審査会の業務に

ついて」を事務局より説明。

  質疑

   委 員  今まで第３者委員会はあったか？

   事務局  北杜市情報公開・個人情報保護審査会があった。

   委 員  市民から様々な考え等があると思うが、事案は？

   事務局  年に５件程度であるが。今回の行政不服審査法の対象となる

処分以外のものが多数である。

   委 員  資料に具体的な処分が記載されているが、実際にあったの

か？

   事務局  記載の事例は、実際はない。情報公開の非開示・一部非開示

に関する請求が主である。その後に、訴訟に発展した事例もあ

る。